ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СУРСКИЙ РАЙОН»
УЛЬЯНОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
___________                                                                                                                 № _______

                                                                                                                                         Экз. №____

р.п. Сурское

Об утверждении Порядка организации получения образования
в семейной форме обучения на территории

муниципального образования «Сурский район»

В  соответствии  с  требованиями  ст.  63  ч.  5  Федерального  закона  от
29.12.2012г.  №  273-ФЗ  «Об  образовании  в  Российской  Федерации»,  на
основании ст.  17  ч.  1  и  3,  ст.  44 ч.  3  пункты 1  и 3,  ст.  63 ч.  4  указанного
Федерального закона, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить  Порядок  организации  получения  образования  в
семейной  форме  обучения  на  территории муниципального  образования
«Сурский район» (Приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника  управления  образования  администрации  муниципального
образования «Сурский район» Е.Г. Куклеву.

3. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  на  следующий  день
после дня его обнародования.

Глава администрации
муниципального образования
«Сурский район»                                                                                      Д.В. Колгин

                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                к постановлению администрации
                                                                                      МО «Сурский район»
                                                                                      _____________ № _________

Порядок
организации получения образования в семейной форме обучения
на территории муниципального образования «Сурский район»

1. Общие положения

1.1.  Порядок  организации  получения  образования  в  семейной  форме
обучения на территории муниципального образования «Сурский район» (далее
- Порядок) разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации и
Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации».

1.2.  Порядок  устанавливает  отношения,  возникающие  в  связи  с
реализацией  права  на  образование,  обеспечение  государственных  гарантий
прав и свобод человека в сфере образования.

1.3.  Порядок  регулирует  организацию  и  осуществление
образовательной деятельности в семейной форме.

1.4.  Родители  (законные  представители),  выбирая  получение
образования  в  семейной  форме,  отказываются  от  получения  образования  в
образовательных  организациях  и  принимают  на  себя,  в  том  числе,
обязательства, возникающие при семейной форме получения образования (вне
образовательных организаций).

1.5.  При выборе семейной формы образования у родителей (законных
представителей)  возникают  обязательства  по  обеспечению  обучения  в
семейной  форме  образования:  целенаправленной  организации  деятельности
обучающегося по овладению знаниями, умениями, навыками и компетенцией,
приобретению  опыта  деятельности,  развитию  способностей,  приобретению
опыта  применения  знаний  в  повседневной  жизни  и  формированию  у
обучающегося мотиваций получения образования в течение всей жизни.

1.6.  Основные понятия, используемые в Порядке:
Семейное  образование  –  образование,  полученное  вне  организаций,

осуществляющих образовательную деятельность.
Экстерн  –  лицо,  зачисленное  в  организацию,  осуществляющую

образовательную  деятельность  по  имеющим  государственную
аккредитацию образовательным программам, для прохождения промежуточной
и государственной аттестации.

2. Организация семейного образования

2.1.  Управление  образования  администрации  муниципального
образования «Сурский район» (далее - Управление) ведёт учёт детей, имеющих

право на получение общего образования каждого уровня и проживающих на
территории муниципального района, а  также форм получения образования и
обучения, определённых родителями (законными представителями) детей.

2.2.  При  выборе  родителями  (законными  представителями)  детей
получения  общего  образования  в  форме  семейного  образования  родители
(законные  представители)  пишут  заявление  в  общеобразовательную
организацию  о  выборе  формы  получения  общего  образования  в  форме
семейного  образования  или  самообразования  (Приложение  1),  затем
информируют  об  этом  Управление:  пишут  уведомление  (заявление) в
Управление о выборе семейной формы образования (Приложение 2).

В  свою  очередь,  Управление  издает  приказ  о  переводе  на  семейную
форму образования  (Приложение  3)  и  направляет  его  в  образовательную
организацию.

2.3.  Управление  уведомляет  родителей  (законных  представителей)  об
образовательных  организациях,  в  которых  предусмотрена  возможность
прохождения детьми промежуточной и государственной итоговой аттестации.

2.4.  Общее  образование  может  быть  получено  как  в  организациях,
осуществляющих образовательную деятельность, так и вне их.

2.5.  Обучение  в  организациях,  осуществляющих  образовательную
деятельность, осуществляется в очной, очно-заочной или заочной форме.

2.6.  Вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность,
образование  и  обучение  предусмотрено  в  семейной  форме  и  в  форме
самообразования.

2.7.  В целях получения образования и обучения допускается сочетание
различных форм получения образования и обучения.

2.8.  Форма  получения  общего  образования  и  форма  обучения  по
конкретной  основной общеобразовательной  программе определяются
родителями  (законными  представителями)  несовершеннолетнего
обучающегося.

2.9.  При  выборе  родителями  (законными  представителями)
несовершеннолетнего обучающегося формы получения общего образования и
формы получения обучения учитывается мнение ребёнка.

2.10.  Ребёнок, получающий образование в семейной форме, по решению
его родителей (законных представителей), с учётом его мнения на любом этапе
обучения вправе продолжить его в образовательной организации.

2.11.  Обучающиеся  в  форме  семейного  образования  вправе  пройти
экстерном  промежуточную  и  государственную  итоговую  аттестацию  в
организации,  осуществляющей  образовательную  деятельность,  по
соответствующей  имеющей  государственную  аккредитацию  основной
общеобразовательной программе, бесплатно.

2.12.  Образовательными  организациями  муниципального  образования
«Сурский  район»  должен  быть  принят  соответствующий  локальный  акт,
регламентирующий  порядок  организации  и  прохождения  промежуточной  и
государственной итоговой аттестации, в том числе экстернами. Локальный акт

размещается  на  сайте  образовательной  организации  в  информационно  –
телекоммуникационной сети Интернет.

2.13.  По  желанию  родителей  (законных  представителей)
образовательная организация может быть определена на весь период получения
общего  образования,  период  прохождения  конкретной  аттестации  или  на
период одного учебного года.

2.14.  Взаимоотношения  между  родителями  (законными
представителями) и образовательной организацией определяются в заявлении
родителей (законных представителей) о прохождении промежуточной и (или)
государственной  итоговой  аттестации  в  организации,  осуществляющей
образовательную  деятельность,  и  приказе  указанной  организации  о  приёме
лица  для  прохождения  промежуточной  и  (или)  государственной  итоговой
аттестации.

2.15.  Экстерны  являются  обучающимися  и  обладают  всеми
академическими  правами,  представленными  обучающимся  по
соответствующей образовательной программе.

2.16.  Экстерны  наравне  с  другими  обучающимися  имеют  право  на
развитие  свои  творческих  способностей  и  интересов,  включая  участие  в
конкурсах,  олимпиадах,  в  том  числе, всероссийской  олимпиаде школьников,
выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях, спортивных соревнованиях.

2.17.  Экстерны могут рассчитывать  на  получение  при необходимости
социально  –  педагогической  и  психологической  помощи, бесплатной
психолого-медико-педагогической коррекции.

2.18.  Обучающиеся  по  образовательным  программам  в  форме
семейного  образования  в  рамках  ФГОС  обеспечиваются  учебниками
и учебными пособиями из фондов библиотеки организации, осуществляющей
образовательную  деятельность,  в  которой  обучающийся  проходит
промежуточную и (или) государственную итоговую аттестацию.

2.19.  При  получении  общего  образования  в  форме  семейного
образования,  организация,  осуществляющая  образовательную  деятельность,
несёт ответственность за организацию и проведение промежуточной и итоговой
аттестации,  а  также  за  обеспечение  соответствующих  академических  прав
обучающегося.

2.20.  Обучающиеся,  имеющие  академическую  задолженность,  вправе
пройти промежуточную аттестацию по соответствующему предмету не более 2
раз.  Обучающиеся  в  форме  семейного  образования,  не  ликвидировавшие  в
установленные  сроки  академической  задолженности,  продолжают  получать
образование в образовательной организации.

2.21.  Академической  задолженностью  признаются
неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному или
нескольким  учебным  предметам,  курсам,  дисциплинам  (модулям)
образовательной программы или не прохождение промежуточной аттестации
при отсутствии уважительных причин.

2.22.  Экстернам,  прошедшим  промежуточную  аттестацию  и
отчисленным из образовательной организации, выдается справка.

2.23.  Родители  (законные  представители)  несовершеннолетнего
обучающегося  и  образовательные  организации,  обеспечивающие  получение
обучающимися  обучение  в  форме  семейного  образования,  обязаны  создать
условия  обучающемуся  для  ликвидации  академической  задолженности  и
обеспечить контроль за своевременностью её ликвидации.

                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ 1
                                                                                     к Порядку организации
                                                                                    получения образования в
                                                                                   семейной форме обучения

Форма заявления о выборе формы получения общего образования в форме
семейного образования или самообразования

Руководителю _______________________
____________________________________
____________________________________

(наименование общеобразовательной
организации, ФИО руководителя)

____________________________________
____________________________________
____________________________________

____________________________________ (ФИО
родителей (законных представителей), адрес

проживания, контактный телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ

На основании пункта 2 части 1 статьи 61 Федерального закона от 29.12.12 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации» прошу отчислить моего ребенка
_______________________________________________________________________________

ФИО (… г. р.)
из___________________________________________________________________________

(наименование общеобразовательной организации)

в связи с тем, что была выбрана форма получения общего образования в форме семейного
образования.

В соответствии пунктом 2 части 3 статьи 44 Федерального закона от 29.12.12 № 273- ФЗ «Об
образовании в  Российской Федерации» решение о выборе формы получения образования
принято с учетом мнения ребенка.

________________________________________________(______________________)
ФИО подпись родителя (законного представителя)

_______________________________________________(_______________________)
ФИО подпись родителя (законного представителя)

Дата

Подпись

                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ 2
                                                                                     к Порядку организации
                                                                                    получения образования в
                                                                                   семейной форме обучения

УВЕДОМЛЕНИЕ
о выборе формы получения образования в форме

семейного образования или самообразования

В соответствии с требованиями части 5 статьи 63 Федерального Закона Российской
Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» информирую
Вас о выборе для своего ребенка

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

(ФИО несовершеннолетнего ребенка, дата рождения),

проживающего по адресу:_________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

формы получения образования в форме семейного образования или самообразования.

________________________________________________________________________________
Решение о выборе формы образования в форме семейного образования или самообразования
принято с учетом мнения ребенка.

Дата ___________

Подпись родителя (законного представителя) ____________________________

Подпись ребенка (с 14 лет) ____________________________________________

Согласен(а) на обработку персональных данных и персональных данных ребенка в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации.

Дата

Подпись

                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ 3
                                                                                     к Порядку организации
                                                                                    получения образования в
                                                                                   семейной форме обучения

ПРИКАЗ

________________                                                                                                              №_______
                                                                                                                                             Экз.№____

_________________________________
(место составления приказа)

«О переводе на семейную форму образования»

На основании заявления родителей и в соответствии с требованиями ст. 63 ч.
5 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в  Российской
Федерации», п р и к а з ы в а ю:

1. Перевести на семейную форму образования с ____._____.20____г.:
_________________________________________________________________

ФИО экстерна, класс

2.Директору:___________________________________________________
в связи с переходом на семейную  форму образования  исключить из списков
общеобразовательной организации
__________________________________________________________________

ФИО экстерна, класс

2.1.  На  период  промежуточной  и  (или)  государственной  итоговой
аттестации зачислять:

              ФИО экстерна, класс
для прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации
за курс (какого класса)

3. Контроль над исполнением настоящего приказа  оставляю за собой.

Начальник управления образования:      ______                       _________________
                                                                               (подпись)                                 (расшифровка)

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления администрации МО «Сурский район»

«Об утверждении Порядка организации получения образования
в семейной форме обучения на территории

муниципального образования «Сурский район»

Проект  постановления администрации  МО  «Сурский  район»
«Об утверждении Порядка организации получения образования в семейной
форме  обучения  на  территории  муниципального  образования  «Сурский
район»» разработан в соответствии с требованиями ст. 63 ч. 5 Федерального
закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
на основании ст. 17 ч. 1 и 3, ст. 44 ч. 3 пункты 1 и 3, ст. 63 ч. 4 указанного
Федерального закона.

Принятие проекта не повлечёт нарушения прав и законных интересов
несовершеннолетний обучающихся.

Проект  разработала:  Гостяева  Ольга  Олеговна  –  и.о.  начальника
управления  образования  администрации  МО  «Сурский  район»,
тел.: +7(937)877-76-17

И.о. начальника управления образования
администрации МО «Сурский район»                                             О.О.Гостяева

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления администрации МО «Сурский район»

«Об утверждении Порядка организации получения образования
в семейной форме обучения на территории

муниципального образования «Сурский район»

Проект  постановления администрации  МО  «Сурский  район»  «Об
утверждении  Порядка  организации  получения  образования  в  семейной
форме  обучения  на  территории  муниципального  образования  «Сурский
район»» не потребует выделения денежных средств.

И.о. начальника управления образования
администрации МО «Сурский район»                                             О.О.Гостяева